CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N°          DE 2013

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer que a Comissão de
Integração Nacional, Desenvolvimento
Regional e da Amazônia (CINDRA)
apoie a Comissão Mista Permanente
sobre Mudanças Climáticas do
Congresso Nacional (CMMC) no
Seminário “Clima em Debate:
Conferência de Legisladores sobre
Mudanças Climáticas – harmonização
da legislação brasileira”, que será
realizado nos dias 16 e 17 de outubro,
nesta Casa.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o plenário, que a Comissão de

Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia (CINDRA) apoie a

Comissão Mista Permanente sobre Mudanças Climáticas do Congresso Nacional

(CMMC) no Seminário “Clima em Debate: Conferência de Legisladores sobre

Mudanças Climáticas – harmonização da legislação brasileira”, que será realizado

nos dias 16 e 17 de outubro, nesta Casa.

JUSTIFICAÇÃO

Este século está sendo marcado por desastres naturais de grandes

proporções. Enchentes, furacões, tsunamis, secas prolongadas e terremotos estão

matando centenas de milhares de seres humanos e destruindo cidades inteiras.

Especialistas creditam grande parte desses desastres às mudanças

climáticas que o planeta vem sofrendo ao longo dos séculos.

Neste ano, o nordeste brasileiro vem enfrentando sua pior seca dos

últimos tempos, causando a morte de rebanhos inteiros de trabalhadores rurais,

agravando a miséria na região.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

As tempestades tropicais na região sul são mais um exemplo de

fenômenos da natureza que estão sendo agravados pelas mudanças climáticas.

Diante do exposto, verifica-se que essas mudanças causam impacto

direto nas regiões brasileiras, dificultando, e até mesmo impedindo, seu

desenvolvimento.

Assim, é importante que esta CINDRA apoie a Comissão Mista

Permanente sobre Mudanças Climáticas do Congresso Nacional (CMMC) no

Seminário “Clima em Debate: Conferência de Legisladores sobre Mudanças

Climáticas – harmonização da legislação brasileira”, que será realizado nos dias 16

e 17 de outubro, no auditório Nereu Ramos desta Casa. Neste evento, será tratada a

harmonização da legislação brasileira com parlamentares nacionais, estaduais e

municipais, juntamente com a UNALE – União Nacional dos Legisladores e

Legislativos Estaduais.

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento.

Sala das Comissões, em       de julho de 2013.

Deputado JERÔNIMO GOERGEN

(PP/RS)